
REGISTRO GENERALE N. 453 del 07/12/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 155 del 04/12/2023 
PROPOSTA N. 452 del 04/12/2023 
 
OGGETTO: approvazione Sal n.1 dei lavori per la realizzazione di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 

 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 

 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO 

CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 

 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE 

SONO STATI INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 

 

VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL 

20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 

51, comma 1,lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

modificazioni, dalla Iegge 13 REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 128 del 

07/04/2023ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei 

comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello 

stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la 

realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145; 

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con 

decreto del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è 

assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di 

pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per ciascuno degli anni 

2022 e 2023, nell’importo massimo di 168 milioni di euro; 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla 

popolazione residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’istituto 

nazionale di statistica, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2023 a ciascuno 

dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 

83.790,52; 

RILEVATO altresì che ì comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei Iavori entro il 15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-bis 

dell'art. 30 del decreto- Iegge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del 

contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 

utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo 

anno; 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della 

Iegge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei Iavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 

dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero 

dell'interno del certificato di collaudo del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con 

cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di 

“Monitoraggio delle opere pubbliche”, nell‘ambito della "Banca dati delle 

amministrazioni pubbliche - BDAP”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della Iegge n. 

145 del 2018, il monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio 

dell’esecuzione dei Iavori, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso ìl sistema previsto 

dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce 

“contributo piccoli investimenti”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

VISTO l'articolo 158 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 concernente 

l’obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

VISTO il comma 113 dell’articolo 1 della citata Iegge n. 145 del 2018, che prevede da 

parte del Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, l'effettuazione di controlli a campione sulle opere pubbliche oggetto del 

contributo in argomento; 

VISTO i precedenti decreti del 29 gennaio 2021 e del 18 gennaio 2022 con i quali 

sono stati assegnati ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti i predetti 

contributi per le annualità 2021 e 2022 

CONSIDERATO che: 

- alcune vie dell’abitato presentano notevoli criticità specialmente sotto il profilo della 

sicurezza stradale, viste le precarie condizioni delle balaustre, delle caditoie per la raccolta 

delle acque piovane e di superficie e dello stesso manto stradale della via Enrico Costa. 

- l'Amministrazione Comunale di Burgos intende procedere con la relativa messa in 

sicurezza e riapertura in tempi brevi deIl’arteria stradale sopra citata; 

CONSIDERATA la giunta municipale n. 07 del 14.07.2023 di presa d’atto del 

suddetto finanziamento; 

VISTA: la determina di affidamento n. 47 del 07.04.2023 al geom. Carlo Salvatore 

Salis con studio in Burgos in via Marconi n.24 relativo all’incarico per la redazione del 

progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e contabilità lavori per la messa in sicurezza 

strade interne - anno 2023;  

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dal professionista succitato e approvato 

con delibera di Giunta n. 15 del 07.04.2023 con il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori in oggetto trovano applicazione, alla 

data di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice 

degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

derogato, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del D.L. 77/2021 (decreto 

semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 

76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020), in 

particolare, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO: 

- che ai fini dell’esecuzione dei lavori, con determina a contrarre n° 58 del 02.05.2023 

veniva stabilito di procedere all’affidamento diretto degli stessi ai sensi dell’art 36, 

comma 2, così come derogato, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del D.L. 

77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 

1, del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020), 

la richiesta di almeno tre preventivi,  in quanto trattasi di lavori di importo complessivo 

inferiore a 150.000,00 euro;    

- che in data 08.05.2023, è stato trasmesso l’invito a presentare la propria l’offerta 

succitata, stabilendo il termine ultimo per la presentazione delle offerte per le ore 09:00 

del giorno 12.05.2023 e l’apertura delle offerte il medesimo giorno; 

- che come risulta dal relativo verbale, ha visto aggiudicataria l’Impresa Costruzioni 

Mulvoni Giovanni e figli srl di Desulo – P.iva 01383520911 che ha offerto il ribasso del 

1,00 % (uno/00 per cento) corrispondente ad un importo netto di euro 61.068,94, 

escluso iva al 22% e oneri sicurezza;  

- che il responsabile del procedimento ha provveduto alla comprova del possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria e necessari per l’affidamento 

dei lavori; 

VISTA la determina di affidamento N. 61 del 12.05.2023; 

CONSIDERATO il Sal N.1 trasmesso dal direttore dei lavori in data 13.11.2023 di 

importo pari € 32.656,51 iva esclusa per un importo complessivo pari a € 35.922,17 

iva al 10% inclusa; 

VERIFICATO, a seguito di riscontro operato sui documenti prodotti e sopra richiamati, 

sia sotto il profilo della congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite, che sotto 

quello contabile, il diritto dei creditori al pagamento della somme sopra specificate; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modificazioni;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

di approvare il Sal N.1 relativo trasmesso dal direttore dei lavori in data 13.11.2023 di 

importo pari € 32.656,51 iva esclusa per un importo complessivo pari a € 35.922,17 

iva al 10% inclusa; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne 

abbia formale cognizione. 

Burgos, lì 04.12.2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Massimiliano Cao 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 452 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 04/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 452 del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
07/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=37267&amp;stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 453 del 07/12/2023 

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 453 del 07/12/2023 con 
oggetto 
 
approvazione Sal n.1 dei lavori per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 12/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


